C tenet, finibus continentur. § Si quis vero
sic disputet cum geometra quia geometra
est, apparet eum recte disputare, si ex his
quidpiam probet. Sin minus, non recte.

6 Sed & manifestum est, cum non redargueret geometrā, nisi per accidēs. 7 Quo-

circa apud geometriæ imperitos non est
de geometria differēdū: latet enim vi-
tiosè differens. similiter autem res se habet
etiam in aliis scientiis. 8 Quia vero sunt
quedam geometricæ interrogations sūt-
ne etiam non geometricæ? & in quaque
scientia, quæ sunt secundum ignorantia,
secundum qualem sunt geometricæ, vel
non geometricæ? & utrū syllogismus se-
cūdū ignoratiā est syllogismus constans ex
oppositis, an paralogismus, secundū geo-

metriam tamen? 9 An ex alia arte, ut interrogatio musica est non geometrica de geometria: putare autem æquidistantes concurrere, geometricum est quodammodo, & non geometricum alio modo? duplex enim hæc est, quemadmodum ar- rythmum: & alterum quidem est non

io In mathematicis autē non æquè atque
in disputationibus, est paralogismus : quia
mediū semper est duplex. etenim aliud de
hoc omni, & hoc de alio omni dicitur. at-
tributiū verò nō dicitur omne. hæc au-
tē licet quasi videre intelligētia. in dispu-
tationibus verò latet , an omnis circulus
sit figura. quod si descripserit , manifestū
est. quid autē carmina sunt circulus ? ap-
paret nō esse. 11 Non oportet autē aduer-
sus id obiicere, si sit propositio inductiua.
nam quemadmodum non est propositio
quæ non est in pluribus ; (quia non erit in
omnibus: ex vniuersalibus autē propositio-
nibus syllogismus ille constat ;) ita nec ob-
iectionem esse constat. eadem enim sunt
propositiones & obiectiones. quam enim
obiectionem quispiam affert , hæc potest
fieri propositio vel demonstratiua , vel
dialectica. 12 Accidit autem ut nonnulli
vitiosè concludant : quoniā accipiunt ea
quæ ambobus extremis consequentia sunt,
vt & Cæneus facit concludens ignem igni
multipli proportione : quia & ignis ce-
leriter gignitur, vt ipse ait, & hæc propor-
tio. sic autem non est syllogismus : sed si
celerrimæ proportioni cōsequēs sit mul-
tiplex, ignique celerrima in motione pro-
portio. Interdum igitur nō accidit vt cō-
cludatur ex iis quæ sūpta fuerunt : inter-
dum verò contingit, sed non videtur.

13 Quod si non posset ex falsis verū probari, facilis esset resolutio : quia necessariò conuerteretur. ponatur enim esse $\tau \alpha$. cùm autem hoc sit, hæc quoque sunt quæ esse noui, veluti $\tau \beta$. ex his igitur ostendā illud esse. Magis autē conuertuntur, quæ traduntur in mathematicis : quia nullum accidens accipiunt, (immo hoc differunt ab iis, de quibus differit,) sed definitio-nes. 14 Augentur autem non per media, sed quia assumunt alia, vt $\tau \alpha$ & $\tau \epsilon$, & hoc de τ , rursus hoc de τ , & hoc in infinitum. 15 Et in transuersum: veluti $\tau \alpha$ & $\tau \epsilon$, & $\tau \delta$. vtputà est numerus tantus vel infinitus: hoc, vbi $\tau \alpha$: impar numerus tantus, vbi $\tau \beta$: numerus impar, vbi $\tau \gamma$: est igitur $\tau \alpha$ de τ . atque est par tantus numerus, vbi $\tau \delta$: par numerus, vbi $\tau \epsilon$: est igitur $\tau \alpha$ de τ .

Differentiae demonstrationis ac scientiarum quod sit, & cur sit.

Cap. XIII.

1. ¶ Duobus modis in eadem scientia differre. Quod sit & Cur sit. 2. ¶ De primo modo. Exemplum demonstrationis per effectum 3 collat. cum demonstracione per causam. 4 Alterum exemplum demonstrationis per effectum 5 collat. cum demonstracione per causam. 6 Quando per effectum demonstretur quod sit: non per causam cur sit. 7 ¶ De secundo modo, id est, de demonstracione per causam remotam. Cum hac causa utimur, solum demonstrari quod sit, non cur sit. 8 Exemplum primum. 9 De figura huiuscmodi syllogismorum. 10 Comparatio. 11 Exemplum alterum. 12 ¶ Epilogus. 13 ¶ Quomodo in diversis scientiis differant, Quod sit & cur sit. De scientiis omnino subalternis. 14 De nexo & ordine plurium scientiarum subalternarum. 15 De scientiis non omnino subalternis, sed ratione quorundam problematum.

ΤΟ Λ' οὖν, Σήφερει, καὶ τὸ μέρον τοῖς α-
θητοῖς, περὶ τοῦ λόγου σὺ τῇ αὐτῇ ὑπεισῆμη, καὶ
σὺ Ζωὴν μίγχως. Εἴτα λόγον Τέλον, εἴτα μὲν διὰ α-
μέσων γίνονται συλλογισμοί. Καὶ γένη λεπτούς θεά-
τρον περὶ τοῦ αὐτοῦ. Εἰ δὲ τὸ μέρον τοῖς αὐτοῖς, καὶ τὸ
περὶ τοῦ αὐτοῦ. ἄλλον δέ, εἰ διὰ μέσων λόγων, αλ-
λαχθὲν δέ τοι τὸ αὐτόν, δύναται τὸ μὲν αὐτοῖς πρεφόντων
δέ τοι γνωμενούς. καλύπτει γένη τοῖς, τὸ μὲν
αὐτοῖς κατηγορεῖται λόγων, γνωμενούς τοις δέ τοις
τὸ μὲν αὐτοῦ. οὕτως δέ τοι τὸ μέρον τοῦ αὐτοῦ.

Scire autem quòd sit, & cur sit, differunt primum quidem in eadem scientia: atque in hac bifariam. uno modo, si non ex immediatis efficiatur syllogismus: quia non accipitur prima causa: scientia verò cur res sit, per primam causam habetur. alio modo, si sit quidem ex immediatis, at non ex causa, sed ex eo, quod inter ea, quæ reciprocantur, notius est. nihil enim prohibet quominus inter ea quæ sibi inuicem attribuuntur, notius sit interdum id quod non est causa. itaque ex hoc erit demonstratio.

2 Veluti quod planetæ propè sunt, ex
eo demonstratur quod non scintillant. e-
sto, ubi, planetæ: ubi, non scintillare:
ubi, propè esse. verè igitur tibi dicitur do-
cere: quia planetæ non scintillant, sed & non
debet: quia quod non scintillat, propè est.
hoc autem sumptum sic per induc-
tionem, aut per sensum. necesse est igitur
tibi inesse. quare demonstratum est,
quod planetæ propè sunt. Hic igitur syl-
logismus non ostendit cur res sit, sed quod
sit. non enim quia scintillant, sunt propè:
sed quia propè sunt, non scintillant.

3 Εγχωρίς δὲ καὶ Διὰ ταπέρου τάπερον μετ-
χώνωμα, καὶ ἔτι πτῶ μῆρπὶ λί πόλιν εἶταις. οὕτω,
τὸ γέ, πλανήτες· ἐφ' ὧ β., τὸ ἐργὸς ἐτί). τὸ α., τὸ
μή τίλθεται τὸ αὐτὸν μή τὸ β. τὸ γ., καὶ τὸ α.
πᾶν β. τὸ μή τίλθεται ὡς τὸ τὸ α. πᾶν γ. καὶ ἔτι
τὸ μῆρπὶ λί συλλογισμός· εἰληπτικὸν γένος τὸ περιπτῶν
ἀγόνιον. 4 Πάλιν ως τὸν σελινίων μείκησύσιν,
ὅπι σφαγεόδην, Διὰ τὴν αὐξήσεων. εἰ γένος τὸ αὐ-
ξανόμενον φέτω, σφαγεόδην· αὐξανέται δὲ τὸ σε-
λινόν· φανερόν, ὅπι σφαγεόδην. φέτω μήδησαν τὸ
ὅπι γένεσιν λί συλλογισμός. 5 Αναπαλιότε-
τεντος τὸ μέσον, τὸ μῆρπὶ. φέτος γένος Διὰ τὸ αὐξή-
σεις σφαγεόδην φέται· διλατάσθε τὸ σφαγεό-
δην ἐτί), λαχμούσαις τὸ αὐξήσεις τοιαύταις. σε-
λινόν, ἐφ' ὧ γ. σφαγεόδην, ἐφ' ὧ β. αὐξήσεις,
ἐφ' ὧ α.. 6 Εφ' ὣδη τὸ μέσον μήδηστρός φέται,
καὶ ἔτι γνωστού περιπτερον τὸ μέσον τὸ ὅπι
μήδηστρον, μείκηστρον· τὸ μῆρπὶ σημά, φέται. 7 Ενι. ἐφ' ὣδη τὸ
μέσον, ἐξωπρήτη. καὶ γένος στοιχεῖον, τὸ ὄν, καὶ
φέτος μῆρπὶ, τὸ μέσον μήδηστρον· φέτος γένος λέγεται τὸ αγόνιον.

3 Accidit etiam, ut alterum per alterum probetur: & erit demonstratio docens cur res sit. Utputa esto $\pi\gamma$, planetæ: ubi, propè esse; $\pi\alpha$, non scintillare: Inest igitur & $\pi\beta\pi\gamma$, & $\pi\alpha$ id est, non scintillare, $\pi\zeta$: quare etiam $\pi\alpha$ inest $\pi\gamma$. Et est syllogismus ostendens cur res sit: quia sumpta fuit prima causa.

4 Rursus ut ostendunt Lunam esse globosam per accretiones etenim si quod ita augetur, est globosum; augetur autem Luna: perspicuum est, quod est globosa. Sic igitur factus est syllogismus ostendens quod res sit.

8 Οἶον, γὰρ πίστιν ἀναπνέει ὁ ποῖχος; ὅπι
ζὲς ζεῦν. εἰ γάρ τὸ τῷ μη' ἀναπνέειν αἴνον,
ἔδει τὸ ζεῦν εἴ τοι αἴνον τῷ ἀναπνέειν· οἴτι, εἰ τοι
ἀπόφασις, αἴνα τῷ μη' ἀναρρίχειν· οὐκ εἰ
τάφασις, αἴτια τῷ ἀναρρίχειν. ὡστῷ εἰ τὸ
ἀσύμμετρα εἴ τοι θερμά καὶ ψυχρά, τῷ μη'
ὑγιαίνειν· τὸ σύμμετρα εἴ τοι, τῷ υγιαίνειν.

5 At si è contrario ponatur medium,
erit syllogismus ostendens cur sit : quia non
propter accretiones Luna est globosa : sed
quia est globosa, idcirco suscipit accretio-
nes huiusmodi. Sit Luna , ubi γ: globo-
sum, ubi c: accretio, ubi α.

6 In quibus autem media non reciprocantur, idque est notius quod non est causa; ostenditur quod sit, non cur sit.

7 Item in quibus medium extrinsecus ponitur. In his enim demonstratur quod sit, non cur sit, quia non dicitur causa.

8 Veluti cur non respirat paries? quia
non est animal. etenim si hæc esset causa
non respirandi, oporteret animal esse
causam respirandi: ut si negatio est cau-
sa cur insit, affirmatio est causa cur in-
sit. veluti si intemperies calidorum &
frigidorum est causa non bene valendi,
etrumdem temperies est causa bene valendi.
similiterque

similiterque si affirmatio est causa cur insit, negatio est causa cur non insit. in iis vero quae sic explicata sunt, non accidit quod dictum est: non enim omne animal respirat. 9 Fit autem syllogismus huiusmodi causae in media figura. ut esto $\text{G} \alpha$, animal: vbi β , respirare: vbi γ , paries. omni igitur c inest $\text{G} \alpha$: quicquid enim respirat, est animal: nulli autem β : quare etiam $\text{G} \alpha$ inest nulli γ , non igitur respirat paries.

10 Assimilantur autem huiuscmodi
causæ iis quæ dicuntur per hyperbolæ,
id est, superlationem. hoc autem est, absce-
dendo, medium illud dicere, quod latius
patet quam causa.

11 Quale est illud Anacharsidis, apud
Scythes non esse tibicines, quia nec vites
illuc sunt. 12 Ergo in eadem scientia, &
secundum mediorum positionem, haec dif-
ferentiæ sunt syllogismi docentis quod sit, &
syllogismi docentis cur sit. 13 Alio autem
modo differunt cur sit & quod sit, quia in
diuersis scientiis spectantur, eiusmodi
verò sunt, quæ ita sunt inter se affecta, ut
alterum sit sub altero. quemadmodum o-
ptica problemata affecta sunt ad geome-
triā, & mechanica ad stereometriam, &
musica ad arithmeticam, & phænomena,
id est apparentia, id astroligiam. 14 Ferè
autem synonymæ sunt harum scientia-
rum nonnullæ. ut astroligia dicitur &
mathematica & nautica, item musica vo-
catur tam mathematica, quam ea quæ spe-
ctatur secundum auditum.